
Když proběhla denním tiskem zprá- 
va, že Německo uzavřelo s Japonskem 

vojenskcu dohodu, by!a to politická 
sensace prního řádu a ani dementi z 

Berlína a z Tokia neuklidnilo rozvíře- 

nou hladinu. 

Jest nyní již jisto, že velký sjezd 

panovníků a diplomatů na pohřbu 

krále Jiřího V. stal se ve skutečnosti 

velkou konferencí, na níž byla učině- 

na rozhodnutí dalekoséhlého významu. 

V jednáních bylo pokračováno v Pa- 

říži, kam se po pohřbu sjeli králové, 

diplomaté a vyznační politikové, 

Oč jde? 

" Soudí se, že jde o nová seskupení 

států v Evropě a ve světě vůbec. Do- 

savadní doh da Ang'ie, Francie a Ita- 
Jie, která vznikla ve světové válce, 

stala se vývoj m událostí v posled- 
nich měsící h neudržite nou. Spolek 

tento nebyl ostatně nikdy příliš pev- 

ný, neboť Italie se považovala za 

ukřivděnu, když po skončení světo- 

vé války při dělení kolonií vyšla na 

prázdno. : 

Po pr paknutí konfiiktu habešského 

a uchválení z iniciativy anglické pro- 
tiitalských sankcí, přikloňovala se Ita- 

lie stále více k Německu, které san- 

„ce neprovád“. A tak máme naznače- 

po jedno velké seskupení Německo- 
Japonsko-Italie. 

Jako protiváha tomuto trojspolku 

tvoří se neméně mocná dohoda An- 

glie — Francie — Sov. Rusko. Zastá- 

vaný Lavalem plán nezávislé na An“ 

giii politiky padl spolu s ním a jme- 

nování Flandina ministrem zahranič- 

ních věcí potvrzuje domněnku o nej- 

užší spolupráci Anglie a Francie na 

poli zahraniční politiky. Dohoda fran- 

couzsko anglická má velmi širokou 

ZERO EPO R NEO SO S S 

Valná hromada ČMŠ. 

XIII. řádná valná hromada České 

matice školské se bude konati v sobo- 

tu dne 15. února 1936 v Mírohošti ve 

spolkovém domě. Začátek o 10 hod. 

Program schůze jsme uveřejnili v mi- 

nulém čísle. , 

Kdyby se v ustanovenou hodinu ne- 

sešel dostatečný počet delegátů, koná 

se po dvou hodinách táž valná hroma- 

da s tímtéž pořadem bez ohledu na 

počet delegátů. 

seskupení? 
"základnu, jak o tom píše „Nár. Poli- 

Ine 10. února 1936. 

zájmům v Pols 
TU FEE: 

tika“: © „„Ze spolehlivých pařížských 
finančních kruhů se nám dostalo zá- 
važné informace: současně s diploma- 
tickou akcí byla zahájena mezi Paříži 
a Londýnem jednání finanční, která 
mají stejnou váhu,. jako jednání di- 
plomatická. V podstatě jde o to, že 
Paříž má přev'íti hlavní iniciativu 
politickcu a Londýn peněžní na pod- 
kladě dohody, jejíž základ spočívá v 
stabilisační © tendenci francouzského 
franku a anglické libry.“ Co nejdůle- 

Optata pocztowa 

uiszcz. rvczaltem. d0 OF. 

-Rukopisy se nevracejí, 

Jak jinak by bylo u nás, 
kdyby..v každé vísce české 
byl aspoň jeden člověk, kte- 
rý by procítil celý program 
českého národa a půsebil 
třeba v tichosti k velikému 
cíli... 

T. G. Masaryk. 

též a blízkou spolu- jily intencivní 
práci. 

Způscb přijmutí komisaře Litvinova 
v Londýně, tón anglického tisku, poz- 
dější jeho přijmutí v P. říži bylo v celém 
světě oceněno jako důkaz zřejmého 
zbhžení anglo-sovětského a franko 80- 
větského. V nejbližší době lze očeká- 
váti ratifikování sjednaného již paktu 
francouzsko-sovětského sněmovnou, 
které Laval doposud odkládal. 

Panu'e všeobecné přesvědčení, že vý- 
s'tedsk trva'ících diplomatických porad 
rozhodne o politické tvářnosti světa 
na několik nejbližších lei. 

J Kosek. : 

Povinnosti 
Národ jest společností přirozenou, 

kdežto stát vznikl uměle. Národ jest 
společností lidí, které poutá k sobě: 
původ, zvyky a obyčeje, dávné souži- 
tí ve stejných životních podmínkách, 
ve stejné krajině a ste'ná řeč. Jazyk 
jest pouze hlavní znak a nejnápadněj- 
ší. S udujeme-li pozorn“ji, vidíme, še 
právě charakter | národa se všemi 
zvláštnostmi © jest hlavním rysem. 
Krajina má nepopíratelně vliv na vý- 
voj národa; zvláště její úrodrost, ú- 
tvar a podnebí obývaného kra'e. Pře- 
stěhuje-li se některý člen v jiné kraje 
udržuje dlouho svoje zvyky a mravy, 
ač podle nového kraje pozvolna přijí- 
má nový způsob života. 

Kořeny národní příslušnosti sahají 
do minulosti staré vlasti, zrak chlédá 
se neustále po duchovním vodítku ná- 
roda a srdce horoucně bije pro svoji 
vlast. Tím vzniká láska k vlasti, kte- 
rá nezná oběti a tužeb vrátiti se zpět, 
nebo aspoň ji spatřiti. 

Láska k vlasti je přirozená tak, jako 
je vzácná láska k rodičům. Zdrrjem 
jsou vzpomínky na krásné mládí, na 
matčiny písně, otcovy rady, na s udru- 
hy z mládí atd. Tyto reminiscence 
jsou největším blahem člověka. A 

mnohokráte přišli iidé k poznání již 
příliš pozdě, že pro zisk a úsměv ji- 
ného zřekli se národa. Tm ztratili 
právo na úctu všech lidí. 

Láska k vlásti a národu nepředpcklá- 
dá nenávist k příslušníkům cizího ná- 
roda. Všichni lidé mají stejnou povin- 
nost, aby hájili cti a byti svého náro- 
da. 
Nejlepší vlastnost. dobrého vlasten- 

k národu. 
ce jsou, aby byl dobrýra: člověkem se 
smyslem pro čest, poctivett © mrav- 
nost, pravdu a spravedinost. Zlý člo- 
věk, žijicí ještě neukázněně a rozvrat- 
ně v rodině i ve společnosti, není ná- 
rodu ctí. Jak by byl šťasten národ, 
kdyby takových lidí neměl! - 

Čím prospějeme národu? Nehledej- 
me hned velkých činů, ale podívejme 
se hned do svého povolání — hned v 
tomto okamžiku a stále, 

Nejvetší pýchou a radostí každému 
bude, že ve svém povolání s čistým 
svědomím může se těšit, že pracuje 
čestně a spravedlivě. Musí nás povzná- 
šet neustále zdravé myšlenky k no- 
vé práci a působení, musí býti zdravý 
poměr mezi spoluobčany, dobré pocho- 
pení a dospěje se daleko. Musíme hře- 
jivým citem probudit u nové a mlačé 
generzce svědomí k plné zodpovědnos- 
ti a dáti jim zároveň ušlechtilý pod- 
nět k práci, když jsou i poměry zkrou- 
šené. 

Vývoj našeho národa musí hledati 
cestu podle nových forem zreorgani- 
sované lidské společnosti a to zdra- 

vým rozvojem kulturním a hospodář- 
ským. Dílo bude potřeba stavěti na 
solidaritě všech, nestavět na písku, 
ale na pevných základech. 

Naším precgramem | buď 
svědomitost. 

Veliký státník Antonín Švehla do- 
vedl krásně vytýčiti směrnice venkov- 
ského lidu a zákona půdy. 

„Půda a její zákony jsou pevným 
bodem, o nějž se nutno opříti, aby se 
lidstvu psmohlo.“ 

I my k tomu přihlížíme, 

práce a 

protože
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stian Spindler, člověk nadmíru podni- 
kavý, vynalézavý a cdvišný, jemuž 
nestačilo starat se jedině o pořádek a 
čistotu ve škole, a'e jenž měl sny 
mnohem vznešenější. Snil o novinách 
a svému snu dal také život: založil 
Grumbašské noviny, list, jehož reda- 
ktorem, vydavatelem, expedientem a 
tiskařem byl v jedné osobě pan škol- 
ník sám. Praví-'i se, že byl rovněž ti- 
skařem, je nutno rozumět, že byl 
vlastně pisatelem, protože si své no- 
viny o vlastní rukou  psa!. Vvdával 
sedmnáct psaných výtisků. Jakmile 
počet čtenářů začal stouvat, musel si 
majitel novin vzít několik pomocníků. 
Ale po čase nebyla už ani tato pomoc 
nic platná a nešťastný n'vinář mu- 
sel list zastavit prostě proto, že po- 
čet předplatitelů a čtenářů se stal už 
přespříliš ve iký. 

Piškotové noviny. 

Tvto sladké noviny vycházely zase 
v Baltimore a jejich tvůrcem byl je- 
den p-kař. Noviny byly z piškotového 
těsta a pismena z jemné čokoládové 
směsi. 

Stoleté noviny. 

Illuminated Au: drsble Constellation 
jsou pravým novinovým obrem. Mají 
dvanázt stren vo třiceti sloupcích a 

jsou těchto rozměrů: dva a půl me'ru 
k jednomu me'ru o mdesáti centime- 
trům. Ale formát není jejich jedinou 
zvláštností, vynikají ještě dobou, v 
níž vycháze'; naposledy vyšly v roce 
1850 a znovu se objeví v rukou čte- 

své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboži F. Rabinowitz 4 Synové — 

lm 

Všichni kupujeme u firmy G. VUGMEJSTER, ul. P 129., | 
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy G. Vugmejster 

Bělsko. 
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. 
8) Továrna výrobků hedvábných Ake. Sp. Klinge 4 Schulz. 
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží 

plyše Teodor Finster. 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků 
továren a rovněž výrobků Žirardovských závodů jako: plátna Iněná a 

5) Továrna 

bav!'něná, brezenty a j. 

Ceny 

Ceny: tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5 zl. za mstr. 

Mimo toho na skladě G. Vug mejstra je stálý výběr kožešin 

a hotových kožešinových palet francouzských facon, a to: pižmovcových, 

fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j. 
nejnižší! 

P. Gerszowski © Sp. 

těchto 

v 

nářů teprve v roce 1950. vycházejí 

tedy jednou za sto let. První a dopo- 

sud poslední výtisk těchto podivných 

novin je zatím pýchou proslu ého no- 

vinového musea v Cáchách. 

Dědičné noviny. 

Ke kone! minulého stole Í napadlo 

jednou jednoh> bohatého Angličana 

rozzuřit se tiskem proti cyindru a 
své rozhořčení ovrojevil v listě Anti 

Top Hat. Ve své závěti odkázal list, 
bojující vášnivě proti nenáviděnému 
kloubouku, jednomu příbuznému | s 
podminkcu, že list bude svědomitě dál 

eko P 

vydávat. Dědic poslechl, protože kro“ » 
mě těchto novin bylo mu odkázáno i 
jmění zámožného příbuzného a tak 
Anti Top Hat. vychází dodnes a jeho 
čtenářstvo je složeno z tři lidí: z vy- 
davatels samého a dv.u vykonavatelů 
závěti. 

Noviny s jediným čtenířem, 

Tyto novinv byly tištěny pro pape- 
že Lva XIII, jemuž měl být takto 
utajen jeho nebezpečný | zdravotní 
stav. Vycházely v jediném výtisku, 
který re nedostal nikonu jinému do 
rukou. 

NEPŘEHLÉDNĚTE! 

Velmi důležité pro ty, 

kteří si přejí míti dobrý 

český stroj za velmi nízkou 

— likvidační cenu. 

Následkem likvidace skladu—vyprodávámel! 
Prima české stroje 

úplně nové, rovněž i zánovní, vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘIJATELNOU CENU. 

Rudoit JOZEÍ oa Spol., 

v ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej) 
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hraničních Dr. Bohumír Lifka. 
Výstava, časopisů přinese ukázky 

všech kr-j-nských lsiů, vych zejíoch 
v cizině a bude vedena p-d hes'em 
„75 let českého tisku a 50 let sloven- 
ského tisku ve Sopoi-ných státech“, 
Výstava. přinese zejména bohaté ukáz- 
ky ústředních krajan kých organisací, 
sokolské činno ti za hranicemi, (inno- 

Kron 
Pětiletý plán na železniční a silniční 

investice. 

Nový minister dopravy inž. Ulrych 
předložil v zasedání ro:počtového vý- 
boru sejmu | pětietý plán vlády 
na železniční a | silniční investice, 
Podle tohoto p'ánu má býti vydáno 
476 milionů zlotých na. rozšíření ž=- 
Jezniční sí ě a na zřízení nových sil- 
nic. Má býti vybudováno asi 380 kilo- 
metrů nových žeeničních trat. Na 
mnohých tra'ch má býti budoucně 
zavedena mo'orisovaná doprava. Nový 
pětiletý investiční plán stanoví díle 
stavbu nových s'lníc, zřízení většího 

počtu nových letišť pro civilní letec- 

kou dopravu, iskož i stavb“ nových 
mos'ů. Finance vání pětle eho inves- 
tičního pláru není p dl2 sdělení mi- 
nistra doprsvy j-ště .zaji těno, avšak 

bude nutno, abv v zájmu obrany země 
byly shromižděny potřebné finanční 
prostředky. ' ZB 

Omezení dopravy přes Pomoří. 

7. II. nabylo učinnosti naří ení mi- 

nisterstva dopravy, které omezuje čě- 

meckou  trarsitní železniční dopravu 

přes Pomoří, protože němec'á říše 

neupravila náležitě otázku zaplacení 

dluhů v ce!'kové čá tee ssi 70 mi ionů 

zlotých z té.o dopravy v minulé době. 

Změny v agrérní struktuře Polska. 

Bývalý docuhole ý ministr pozem- 

kové ref rmy or .fusor W. Staniewicz 

předaášel na Jagellonské universitě 0 | 

sají a chrlí oheň. Španělské křižníky 

v přístavě vypalují svá dvanáctipalco- 

vá děla za hřmění, které proráží ne-- 

besa. S řely prorážejí Me:rimac, zan>- 

chávajce veliké otvory v. oc lových 

plátech; vybuchují uvni ř, trhajíce je- 

ho oalubu; šrapnely smetou můstek a 

příď. Avšak Hobson a jeho lidé — 

celou řadou zázraků — opravdu prajíž- 

dějí kolem Morro a ač oh'ušeni a 

omráčeni střelami, nejsou nijak vyřa- 

zeni z boje. 
Hob:on dáv: rozkaz: „Docela naprz- 

vo, Loď však neodpovídá; kormidlo 

jí bylo ustř-leno. Dává znamení Mur- 

phyrmu a kotva na přdi padá do vo 

dy. Torpedo čís. I. jest odpáleno s 

takovou silou, že přehlužuje řev Špa- 

nělských děl. Jen jediné torpedo vv- 

buchuje; zápalné baterie ostatních 

byly rozstřileny na kou-kv. I zadní 

kotva byla odnescna výstřelem a v 

témže okamžiku jest ustřelen i řetěz 

kotvy na přídi. Merrimac jest pono- 

státu. V upynulých 
(bylo snahou všech polských vlád do- 

snaha velkorysými melioračními 

sti spolku sv. Rafae'a, přinese přehled 
krajanských organisací ve Spojených 
státech a bohatsví «brazového mate- 
riilu -ze všech složek života našich 
zahran čních krajanů. Získaného ma e- 
riálu se užije pro archivní potřeby 
Československého ústavu zahraničního, 
jakož i Krajanského musea. 

—0— 

iKa. 
změnách v agrární struktuče Polska 
v posledních 15 letech. Podle řečníko- 
vých vývodů bylo těsně po cbnovení 
státn nezávislosti reg strováno v ce- 
lém Po'sku 3,362 000 selských ho:pc- 
dářství. 
významnou změnu v tomto směrů. 
Vzhledem k přírůs!ku obyvatelstva 
zostřil se rředevš m problém. neza- 
městnanosti mezi selským lidem. Po- 
čet obyvatelstva, jehož bylo v r. 1419 
— 27 200.000. stoupl v r. 1935 na 
32,800.000. Tento vzrůst při součas- 
ném poklesu resp zastavení  emigr:- 
ce, která před válku. umožňovala 
značné části nezaměstnaného vesnic- 
kého proletariátu obživu 
komp'ikoval přirozeně značnou měr u 
situ ci na venkově a měl také vliv 
na další utváření agrární struktu y 

patnácti „letech 

tohoto sáhnouti z'epšení rtavu nej- 
I jednodušší cestou, t. j. pa'celasí vel- 

kostatků. Kromě toho projevovala se 
pre- 

cemi ve východních a centránch o- 
kresech Polska získati novou půdu. V 
letech 19:1—1923 bylo rozpareslováno 
803.000 hektarů půdy, v letech 1925— 
1931 da ších 980000 hektarů a v le- 
tech 1931—1935 pak 364.000 hektarů, 
tud ž za patnáct let úbrnem 2 207.000 
hektarů půdy. V r. 1921. bylo určeno 
k parcelací 5,361.600 hektarů půdy, t. 
j. doposud bylo na základě pozemkové 
reformy rozparcélováno 40 proc. vel- 
kostatků. 

E OTC 

ř n téměř až po palubu, avšak je stá- 
lé ještě nesen dovnitř — do rozšiřu- 
jícího se průlivu. 

Naráží na minu a je pozdvižen do 
výše tři metrů. Hobson se modlí, aby 
se zlomil; loď je však stá'e nes-na 
dále, Její trpící muž! choulí se na 
rozstřílené palubě, cčekáv:jíce, +Ž je 
nejbližší střela všechny zníčí. Jejich 
loď se nachácí již čtyři sta padesát 

metrů od nejužšího místa, když dvě 
španělské b't-vní lodi, vzdálsné sotva 
sto metrů, vypálí do její ponožené 
přídi čtyři torpéda. Výbuch vytváří 
sloup oslepujícího světla a zkroucené 
oseli. Merrimac se potápí do vroucích 
vln způsobených vybuchnuvě mi 
kotly, unikající parou a plameny — 
na místě, kde je průliv asi 150 met- 
rů široký. 

Jeho posádka, zraněná a omráčena, 
avšak dosud živé, je vržena s paluby, 

fak sa loď položí na bok. Trosky voru 
plují mimo. Všech osm mužů se na 

Doba 15 let přivodila však. 

v cizině.. 

Povodňová katastrofa 
na Polesí. 

V vojvodství  poles' ém  rozvodnilo 
se několik řek a vvstoupilo ze břehu. 
Povodní bylo zničeno mnoho mostů a 
ce:t. U Preszezyky « bylo povední uza- 
vřeno asi 500 selských vczů, které 
byly na cestě na trh. J jich Situace 
je velmi nebezpečná, neb: ť před vimi 

-byly strbány mosty a nemchru ani 
kupředu ani zpět. 
pomocncu akci. 

Veliké záplavy způsobily veliké ško- 
dy v okolí Pinske. Jsou obavy že ta- 

ké mnoho lidí zahynu'o ve vodách, 
ale počet obětí není dosud znám. Mos- 
ty na řekách byly zničeny. Z Pirska 
byla na místo zátopy vypravena zá- 
chranná výprsta. 

Úřady organisují 

Zahraniční cesta předsedy 
československé vlády: 

Min. předseda 2 s-učasně zahraniční 
ministr dr. Hocčža odj ždí do Paříže, 
kde bude míti porady s oficiálními 
představiteli vlády a politickými 0- 
sobnostmi o hospodářské a politické 
spolupráci Československa v p duna'- 
ské ohlasti V pondělí dce 10.II. bude 
usp řádána na pařížské Sorbrně za 
přítomnosti pre identa francouzské re- 
publiky Lebrvna os ava presidenta Ma- 
saryka. Dr. Hodža bude tu zastupo- 
vati čs, vládu a pronese slavnostní řeč. 

Válka v Habeši. 

Z jednaní a usnesení schůze velké 
rady fašistické :yplývá jasně, že Ita- 
lie nehledá cetu k mezinárodn mu 
vyjedně vání, které by ukončilo habeš- 
stý konfiikt | kompromisem. Jediné 
řešení habešského problému je možné 
podle italského názoru teprve po úpl- 
ném. vítězství Italů. 

V Římě se soudí, že tohoto cíle — 
úplného vítěztví — nebude dosaženo 
př:d údcbím dešťů v Habeši, ale obec- 
ně se očekává, že itaská vojska ze 
Somalska dosáhnou Al:gy a Macalr, 
EST O ON EAA OTC GO, CK 

ně zavěšuje, vynořujíc nsd vodu, dí- 
sud tep:ncu střelami, právě jen své 
tváře. Třesouce se ch!adem, drží <e 
voru po nekonečné hod'ny. V osm ho- 
din nalézá je, téměř mrtvé, obrněný 
španěl ký člun. Skvělý, starší důstoj- 
ník, vyslovuje jim cbdiv za +ejich 
statečnost a táže se jejich valícího 
důsto níka na jméno a hedncst. 

„Richard Pearson  Hodson, lodní 
stavitel, z válečného loďstva Spoje- 
ných států,“ zní odpověď. „A duvolí- 
te,““ dodává, „abych vám položil stej- 
nou otázku?“ 

„Jsem | Paseual Cerveray Topete, 
admirál! španělského loďstva.“ 

Hobsonův podrik byl nazván „he- 
roickým neúspěchem“; on sám byli 
hořce zklsmár. Avšak nísleduiící udá- 
losti u*ázaly, že Merrimac hsl poto- 
pen na velmi přh dném mí-tě. Loď 
tak dalece téměř uzavřela úžinu; že 
se španělské lodi nemohly pokusit 
uniknout v noci — jak byl jejich pů- 
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což jest počátek dvou velikých cest, 
které 8 hr směřují k habešskému 
hlavnímu městu Addis Abebě. Za do- 
by dešťů bude 50.000 dě'níků, vysláa- 
ných do Afriky, upravovati terén tak, 
aby expedičnimu sboru bylo umožně- 
no dočkati se října a konce dešťů. 

Pošud jde o přípzdné embargo na 
petrolej, znamená rozhodnutí velké 
rady fašistické, že Italie neodpoví na 
ně válkou, avšak nezůstane také pa- 
sivní. Lze se daomnívati, že prvním 
gestem Italie po embargu na petrolej 
bude odchod ze Sp lečnosti národů. 
Dále bude rozhodnuto o jiných opatře- 
ních, kterých bude třeba, aby Italie 
mohla pokračavati ve válečné akci v 
Africe i přes nové zcstřené sankce. 

Na frontách v Habeši se prozatím 
situace pro Italii slibněji nevyvíjí. Na 
severní frontě zůstávají sice Italové 
v Makalé, ale habešské oddíly objevu- 
jí se v hlubokém týlu a  znepokojují 
ita'ské časti velmi odvážně a houžev- 
natě. Na jižní frontě se opět rozvinul 
boj. Daleko vysunutá italská fronta 
je tu vydána stálému nebezpečí, že 
ztratí spojení se zázemím. Doprava 
proviantu a munice-je zdlouhavá a 
deště, jež v Habeši nyní panují, ztě- 
žují j+x pohyby vojska tak i dopravu 
zásobovací. Habešané hlásí velké ko- 
řisti na válečném materiálu; budou 
mít však při svém způsobu boje jistě 
velké ztráty na 'idech. Také jdou po- 
věstí o různých pavstáních ve vnitro- 
zem“. Situace je asi na obou stranáh 
nevalná. 

Rakousko. 

Rakouský vicekancléř S*tarhemberg 
prohlásil pařížskému zpravodaji časo- 
pisu „Pesti Napló“, že kombinace oú- 
čelu jeho cesty do Paříže a Londýna 
a dále o hab-burské otázce a o nové 
zahraničně p-litické činnosti Rakou ka 
jsou mylné. Cíl obsu těchto cest ne- 
byl politický a jestiže se vicekancléř 
sešel v Paříži s některými státníky, 
tedy němělo to nic společného s habs- 
burskou — otázkou. Restaurace Habs- 
EPEE ROVNA DOKTOR ECA 

vodní úmysl. Když se rozhodly k o- 
sudnému vyplutí za dne, musily se 
úplně na onom místě zastavit, aby se 
protáhlv kolem potopeného lodního 
trupu. To jim bylo osudným, neboť 
tím dovolily, aby americké válečné 
lodi mohli soustředit svou palbu a 
rozstřílet španělské lodi, jednu po 
druhé, na kousky. 
Každému z posádky Marrimacu by- 

la udě'ena Kongresní čestná medaile. 
Ze sedmi nesmrtelných žijí dosud 
všichni, kromě Montague a Deignana. 
A pokud jde o Hobsoaa samého, byl 
nedávno zvláštním rozhodnutím kon- 
gresu jmenován a poslán do výslužby 
v hodnosti víčeadmirála ,„,„v uznání za 
jeden z nejodvážnějších činů stateč- 
nosti a sebeobětování, jakého kdv by- 
lo svědkem kterékoli válečné loďstvo 
v dějinách světa.“ 

(Richard Halliburton. „The Baltimo- 
re Sun Magazins“. Vzato 2 „Výbě- 
TU.) 

burků neuí ostatně teď aktušiní. Vel- 
ká myšlenka | spolkového  kaucéře 
dr. Dolifus: — pravii vicekancléř — 
blíží se uskutečnění. Toužírůe 90 těsné 
bosp dařské spolupráci se státy Maé 
dohohy. Návštěva ep-lkového kancieře 
dra Schuschnigca v Praze byla rovněž 
v souladu s těnito  siuernicemi, které 
jsou uskutečňovány v z jmu bud. ucno- 
sti Rakouska. Vicekancléř kon čně pro- 
hlásil, že rakouská vláda se nemusí 
bát nacionálně Bocialistic ého hnutí, 
neboť proti malému táboru nacionál- 
ních socialistů stojí za ní pevná větši- 
na vlastenecké fronty. 

Komunistické hnutí v Maďarsku řídil 

Béla Kun. 

se zatýkáním vůdců 
komunistického hnutí v Maďarsku, 
zjistila budapešťská policie, že toto 
hnutí řídil pověstný maďarský komu- 
nista Béla Kun a že zatčení dostáva- 
li z Moskvy spoustu peněz, umožňují- 
cích jim přepychový život. 

V souvislosti 

Japonská a mandžurská armáda 
zahájily nástup. 

Armády japonská a mandíurská se 
ro-hodiy pcstupovati směrém k hra- 
nicím zevního Mongolska. Po'oúřední 
pro lášení o tomto rozhodnutí praví, 
že zevní Mongolsko a Sovětský svaz. 
chystají se aktivně k válce po celé 
délce hranic mongolsko-mandžurských, 
kde se-stále množí srážky. 

Nejbližší dny ukáží, jedná-li se jen 

o demonstraci, nébo o skutečncu vá- 
| lečnou operaci Japonska proti Rusku. 
— Také Amerika je vzrušena sděle- 
ním, že podél Aljašky křižuje mncho 
jap nských lodí, hledajících tam vhod- 
né úkryty pro ponorky a základny 
pro námořní letectvo. 

V Paraguayi bylo cdhaleno 
komunistické povstání. 

Paraguayský ministr války vydal v 
úterý úřední zprávu, ve které se pra- 
vi: 

Vzhledem k pověstem a k činnosti 
některých skupin 1ozhodla se vl:da 
učiniti opatření na zachování pořádku. 
Proto vyzvalo vedení armády ředitele 
vojenské školy, -plukovníka Franco a 
velitele prvního zakopnického pluku, 
majora Caballere Irala, aby odst«u- 
píli. Major Gonzales byl škrtnut z 
pořadové listiny důstojníků. Jmenova- 
ní důstojníci jscu v dávodném podez- 
ření, že udržovali spojení s povstalec- 
kými živly, které opět jsou podporo- 
vány komunistickou orgarisací. 

Jak se proslýchá, byl chystán puč 
proti presidentovi republiky dr. Aya- 
lovi a proti vrchnímu veliteli vojska, 
generálu Estigarribia. Z různých do- 
kumentů. nalezených v bytě uprch- 
nuvšího majora Gonzalese, bylo z'iš- 
těno, že chtěl zavražditi presidenta 
Ayalu i generála Estigarribia. Poli- 
cie pozcrovala v posledních dnech 
vzrůst k munistické propagandy na 
schůzích i pomocí letáků. Zakročení 
vlády nasialo v pravé chvíli. 

Podle dalších zpráv zatkl generál 
Estigarribia osobně všechny vůdce 

spiknutí, postaviv se v čelo setniny 

vojska. V hlavním městě i na venko- 

vé panuje naprostý klid a pořádek. 

Anglie vypíše půjčku obrany země. 

Jak oznamují anglické noviny, rez- 

hodla se britská vláda urychliti vyz- 

brojení britských sil, a to tak, "by 

převážná čast zbrojního programu by- 

la provedena do roku 1939. K úhradě 

nákládů, jež se odhaduji na 800 mi- 

Jionů liber Šterlinků, bude asi třeba 

vypsati půjčku obrany země. List do- 

dává, že toto opatření je nutné vzhle- 

dem k poslednímu vývojí mezinárodní 

situace, jež bude prcbírán v parla- 

mentě počátkem března. 

Řecko. 

V Řecku se dosud nedohodly strana 

liberainí a lidová o utvoření koaiiční 

vlády. Kral uložil prozatímnímu mini- 

sterskému předsedovi © Demerdzisovi, 

aby vyřešil otázku opětného or.jet: dů- 

stojníků, Venizelových stoup-ucÚ, de 

armády a aby králi dekret:. »věřil 

nejvyšší kontrolu nad armaáů:. Mno- 

zí v toa vidí první krok k vytvoření 

královské diktatury. 

Ženská hlídka. 
K inte igenci venkovské ženy. 

S potěšením konsta:ujeme zařázení 

ženské hlídky v „Hlasu Volyně. Bu- 

deme přispívati do iéio biidky, aby sev 

stala nejen zajímavou, ale i piúčnou, 

aby naše ženy "tim získa!v, PoLěvaů“ 

náš časopis čtou nejvíce venkovské 

ženy, chci dnes věnovati někelik slov 

jim. 
Gillette (čti Žilet) napsal svého ča- 

su krásný angický spis „Svčiol gie 

venkova“, kde prsví © selské žené: 

„Musí se vyznati v obtížich umeni 

kuchařského, aby šlo k duhu. tolike- 

rým lidem různéh; věku a nejrůzn:j- 

š.cb potřeb. Musí býti  pradlencu i 

švadlenou. h.sp dyní i služkcu | Musi 

se vyznat v technických látkách, jichž 

je třeba k čistění různého druhu bc- 

vů, šatů, dřev: a ůzného povrchu 

barevného i nebarevného. Musi Be )- 

znat v potravinách, látkách, lécích i 

jedech. Mimo to mus. býti učitelkcu, 
rádkyní, vychovatelkcu. A všechny 
tyto oddělené funkce musí vykonávati 

najednou, s jistou  spravediiv u neo- 
sobností, jsouc spravkyní hospodář- 

ství, maminkou domova, královnou 

kuchyně i salonu.* 
Vidím -, jak důležitá jest inteligence 

rolnické ženy vůbec a naší české že- 
py zvlášť, abych.m si zachovaly i 
nadále obdiv našich scusedů jiné ná- 
rodnosti, kteří nás staví jako vzor 
inteligentní ženy — hospodyně. Doba 
dnešní vyžaduje vůbec velké inteli- 

gence ve všech oborech, tak i my že- 
ny se musíme snažit prohloubit svoji 

inteligenci. 

Nedávno zemře ý | československý 
min'str a později předseda poslanecké 

Odbor ČMŠ a těl. jedn. „„Sokol,“ v Mí- 
ronešti pořádají ve dnech 15.II. (v so- 
botu) a 18 II. (v úterý) velké maso- 
pustní zábavy. Prvé zzč. v 8 hod. ve- 

čer, drěhé ve 3 hod. odpol. 

NE 
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sněmovny Bohumír Bradáč často uka- 
zoval na vzorné české ženy, na touhu 
po osobitém a. všeobecném vzdělaní 
ženy. „Nám nebylo dopřáno, »bychom 
studovali university, ale vyšli isme ze 
svých chaloupek naplnění neúnavnou 
chutí po vzdělaní“ 

Řekl to správně. Nemá každý mož- 
nost studovati v odborných školách 
a lehce získávati duševní převahy nad 
ostatními. 

Venkovská žena jest všsk obd-+řena 
chutí po sebevzdělání a často převy- 
šuje i diplomované. Zmíněný ministr 
sám sebevzděláním dosáhl! neivyššího 
místa. Dovedl svými neúnavnými stu- 
diemi získati ohromné inteligence, ač 
byl jen obyče'ný sedlák, ale sedlák 
sontleman a fi'oscf, 

Tak i jiná selka, senát rka Chlebou- 
nová jest tvpickou českou selkou. Pod 
selským šátkem skryta je hlava mou- 
drá. To jsou příklady, kde obyčajný 
venkovan svým sebevzděláním dosa- 
huje převahy n-d sobě rovnými a 
stává se jejich vůdcem duchovním, 

Nedospěje každý a každá z nás až 
k metě, kterou dosáhli oni, ale každé 
sebevzdělání, prohlubující naši inteli- 
genci prospěje nejen rám samotným, 
ale i celému národu. 

Takový b»de národ, jaké jsou mat- 
ky — ženy! 

Věra K. 

Dary a věnování. 

Ze Zdolbunova. 

Dne 29. 'edna zemřela ve Zdo!'bun- 
vě v mladém věku 44 let pí Lidmila 

68 

V smuiném čase 
vracím já se, vísko, k Tobě 
v kruté době... 

Snad na rodné, na souvráati 
klid £e v duši mou zas vrátí... 
Ztýrané však srdce kvílí 
touto chviji 

Macechovská. Její skon překvapil kaž- 
dého. Byla hodnou a šlechetnou ženou. 
O:ud záhy ukončil. ejí život. Velký 
počet přátel doprovodil tuto dobrou 
ženu k poslednímu odpočinku. 

Tělocvičná jednota Sokol ve Zdolbu- 
nově uctila svoji členku s. L. Mace- 
chovskou | darem. zl. 33.50 — české 
škole, místo věnce. 

Seznam sbírek 

ve prospěch České matice školské a 

jejího školství obdržených od 1. do 31. 

prosince 1935. 

(Dokončení.) 

21. Odbor v Bakovcích odevzdal sbír- 
ku podniknutou o posvícenské zábavě 
v obnose zl. 16. 

22. Pan J. Rektor z Lucka vě uje ve 
prospěch Matice zl. 10. 
23. Sdružení katolické mládeše v Ku- 
p:čově z divad' a věnuje ve prospěch 
Mat ce zl. 12. 35. 
24. Odbor ve Soraklově zaslal sbírku 
podniknutou o svatbě sl. Jenikovské a 
p. Kří'ka v «bnose zl. 11. 
25. Odbor v Kvasilově zaslal obdržené 
dary na školství v obnose zl. 38. 
26. Odbor Dorohostaje zaslal dary ob- 
držené na matiční Školství v obnose 
zl. 48.50. 
27. Odbor v Mirotíně zaslal podruhé 
obdržené dary na školství v. obnose 
zl.: 49:50: 

28 Pan VL. Svítek, mlynář v Novo- 
mylsku věnuje ve prospěch Matice 
zl. 50. 

29. Zdolbunovští krajané věnují na 
školství zl. 131. 

30. O pohřbu pí. M. Novákové v Hul- 
či sebráno ve prospěch Matice. zl. 
DOD5: 
831. O svatbě sl. M. Nudčenkové a p. 
J. Škalouda v Semidubech na pcdnět 
p. J. Roušara ve prospěch Matice se- 
bráno zl. 15. 
82. Odbor v Mírohošti zaslal sbírky 
podniknnté o svattě sl. Rysové a p. 
Urbana v obnose zl. 10.50, o svatbě 
sl. Zikmundové a p. Drobného v ob- 
nose zl. 20.15, a o svatbě sl. Divišové 
a p. Hlavaty v cbnose zl. 5.80. Úhr- 

"nem zl. 36.45. 

93. Pan Jan Morava v Dubně věnuje 
ve prospěch Matice obnos zl. 15. 
54. Pan Jan Kuchsr v Rovně věnuje 
ve pr.spěch Matice zl, 8, 

Úhrnem obdrženo zl. 955 95. 

Všem dárcům jakož i 
sbírek srdečně děkuje 

Správa České matice škclské 
v Reputlize Pol:ké, 

poř datelům 

Spolkový věstník. 

Z Hlinska. 

Dne 15. února t. r. koná se v H'in- 
sku tělocvičná ak:demie spojená S 
koncertem smyčcového orchestru pod 
řízením p. Jana Pospíšila. 

Z Kvasilova. 

Dne 15. února pořádá se v Kvasilo- 
vě velký dělnický ples. 

Z Rovna. 

Dne 16. února tělocvičná jedn ta 
Sokol pořádá akademii. Začátek o 
4. hod. odpoledne. 

6: 
Mám slíbenou větší odměnu ještě od m- 
jitelů továrny, takže do roku zakoupím 
slušný stateček v naší rodné vesničce, a 
nic nás více 8 tebou nerozdvojí. Tvůi. Jeníb, 

Kazbunda: Talika peněz! Toť hotový boháč... 
Bedrník (k Vaškovi): A ty povídáš, žes ne- 

věděl o tom, že jí ten hoch dopisuje, he? 
jak chycené v sítě ptáče 
žalem pláče... 

Ah, ta touha, ta palčivá touha spatřiti ii 
ještě jednou, aspoň uslyšeti její hlas, uvi- 
děti na víastní oči, že je šťastna — apak, 
třeba zlomený © na duchu, vrátím se zpět 
tam do Kijeva, abych se pokusil zapome- 
nouti... Zapomenouti? — Ach nikdy, nikdy 
nezapomenu na ty krásné chvíle nzší lásky, 
která mne bude pronásledovati až do hrc- 

- bu... Liduško, Liduško, co jsi to učinila.. 
(Stane pod oknem) Tma, již shasili světlo, 
nebude mi přáno ji svatřiti, snad  uslyším 
jeji. hlaš, snad její dech — naposled.. (Při- 
tsčí ucho k rozbité t:bulce. trhne sebou). 
S'yším šepoty, líbání.. (Z-tíná rěstě). 
Srdce mé, . upokoj se — jsi jako žebrák u 
chrámových dveří... (Opět naslouchá). Še- 
poty... Cože? Posmívají se mi — prý že- 
brák ať zhyne ve světě — Oh, Liduško, 
ty zrádná Liduško! (Chopí se za srdce). 

Bcedr-ová: A kdo trhal dorisy Jeníkovy a pou- 
štěl je do větru, co? 

(V zástupu smích). 
Bedrník: A teď chceš ode mně peníze? Mám 

snod mluvit dál? (Měří ho očima). 
Vašek (mírněji): Nu dobrá — urovnejte si 

to jak rozumíte. Zatím tu nemám co dělat. 
Buď se má žena umoudří, anebo... 

Bedr-ová: Anebo co? Ještě nám bude vyhro- 
Žovat, podívejme se. | 

Vašek (seskočí, míří ke dveřím): Za mnou, 
Maryno, a vy všichni, u nás oslavíme ve- 
selku... (Odchází — za ním se hrnou ostat- 
ní, »oposledy Vomáčka pod dežtníkem). 

Ka+bunča (na odchodné): Ten bude bouřit 
jako Fabel. Vomáčko! To si dáme, co? 

(Hudba spustí pochod.) 
Bedrní' ová: Chvála Bohu, kámen mi 

ge S pee,, 
Bedrník: Ale co teď, co teď? 
Liduška: Pojedu za: Jeníkem do Kijeva, padnu 

mu k nohám, snad mi odpustí. 

spadl
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Hospodářský zpravodaj. 

Má vápenný nátěr na ovocných 

stromech nějaký význam? 

Je dosud ještě zvykem ovocné stro- 
my na podzim natírati vápenným mlé- 
kem v domnění, že se stromům velice 
prospěje a že se zbaví škůdců živo- 
čišných i rostlinných. 

Jest to však klamná domněnka. 
Také jest dosud málo známo, že vá- 

penný nátěr jest jen vnější okrašlující, 
nikoliv však ochranný prostředek pro- 
ti škůdcům. Většina škůdců žije v ko- 
runách stromů, méně se jich zdržuje 
na kmeni a větvích 

z4Má-li nátěr působiti, musí se vyko- 
nati až po nejkrajnější větvičky. Mimo 
to nemá vápenné mléko ničivou schop- 
nost a pak také nevnikne do všech 
koutků trhlin kůry. 

Naopak pod ochranou vytvořivší se 
vápenné kůry jsou škůdci uchráněni 
před zimou a ptactvem, takže na jaře 
vylezou nepsrušeni, aby pokračoval ve 
svém shoubném díle, 

Jediný význam ma opadalé vápno, 
které působí v půdě poněkud na fy- 
sické její zlesšení, ačkoliv jest to tak 
minimální, že to nestojí za řeč. 

Vápenný nát“r má svůj význam jen 
tehdy, vyko'al-li se ve vhodnou dobu. 
Té důležitosti, jaká se mu přičítá, roz- 
hodně nemá. Za nejlepší něvý pro- 
středek se hodí ovocné karboiineum. 

Vápenný nátěr má také ten význam, 
že chrání kmen hlavaě v předjaří od 
náhlých přechodů teploty denní a noč- 
ní od zmrznutí stromů. 

66. 

Bedrník: A Vašek? 
Liduška: Nechci toho zrzouna ani vidě ! 
Bedr-ová: Všechno tohle máme 
Bedrník (trpce): Navařil 

Dá ho však Vašek? 
Opona. 

JEDNÁNÍ IV. 

Na dvoře Kubínově. S jedné strany dům s 
otevřeným oknem a rozbitou tabulkou, na 
druhé roh stodoly, středem v 
Večerní přítmí. 

Výstup 1. 

Vašek a Maryna v okně. 

„Vašek: Od té nepodařené veselky se každý 
jakoby tu 

Maryna: Eh, co je nám do nich! Jen když se 
mému domu vyhýbá, 

dobře vede. 
Vašek: Pískám na jejich náladu, ale proto 

zafunduju-li, přiletí jich jako much... 
Maryma: Pravda „Kazbunda a Vomáčka jsou. 

že jen k vůli ještě při nás, ale myslím, 

chlastu. 

jsem kaši — teď 
abych ji snědl sám. Zůstává ještě rozved. 

Natírati se má časně na jaře, krátce 
před rozpukem oček. V té době hmyz 
počíná oživovati, vápnem se však vý- 
vin zamezí a zničí. Takto provedený 
nátěr jest dobrý. Rozhodně však je lé- 
pe stromy postřikovati ovocným kar- 
bolinem. 

Jaroslav Vlk. 

Různé zprávy. 

Pokoj molů. 

Pokoj pro moly má firma Collins 
and Aikman Corp., továrna na polštá- 
řováný nábytek. Pokoj molů je veliká 
místnost, kde vládnou miliony těchto 
nebezpečných škůdců a kde je jim 
dopřán útulek proto, aby tu byli neu- 
stále pohotově a připraveni k důklad- 
ným zkouškám při výrobě látek, vzdo- 
rujících jejich činnosti. Dík tomuto 
pokoji se podařilo podnikavé firmě po 
někclikaletých pokusech vyrobit látky 
tak vzdorné proti zásahům molů, že 
jich nemůže ohrozit ani nejzuřivěj- 
ší mol. A tak. může továrna firmy 
Collins and Aikman vyrábět nábytek, 
za nějž ručí plných pět let, čili tako- 
vý, že ani po pěti letech se na něm 
neobjeví ani nejmenší stopa činnosti 
molů, 

Nezranitelné letadlo. 

Ang'ické ministerstvo vzduchoplav- 
by objednalo řadu stihacích a bom- 
bardovacích letadel nového typu. Ko- 
vová křídla jsou řešena na principu 
geodetickém, tedy bez výstuh, zvlášt- 
ních žeber a pod. I když bude část 
křídla ustřelena, neztratí letadlo sta- 
bilitu a může pokračovat v letu. 

Merchandise expres. 

Víte, co to je merchandise expres? 

Výmysl podnikavých amerických ob- 

chodníků a majetek a pomocník 0b- 

chodního domu Marshal Field. Mer- 

chandise expres je krásný vlak, který 

má jedenáct vozů, ochlazovaných a 

vytápěných vzduchem a projíždí vese- 

le celý střed Spojených států severo- 

amerických, maje ve svých útrobách 

obrovskou zásobu nejrozmanitějších 

vzorů nejrůznějšího zboží. Odvažuje se 

i do velice odlehlých osad, pokud ma- 

jí ovšem vlakové spojení a nabízí 0- 

byvatelům četné katalogy, aby si v 

nich moh'i zalistovat, dostat chuť na 

to a ono a pak objednat u podnikavé- 

ho obchodního domu Marshal Fie'd. 

Prodejem zboží se Marchandis expres 

nezabývá, má na starosti jenom pro- 

pagaci zboží a jeho zájmem jsou pou“ 

ze ob ednávky, které posílá ihned te- 

lefonicky - do Chicaga. 

Znamenité turbiny. 

Znamenité turbiny mají e'cktrické 

podniky v Oeenstone Chippewa V Ka- 

nadě. Tyto turbiny jsou pracovány 

tak naprosto přesně a jsou tak doko- 

nale vyváženy, že setrvávají ve své 

činnosti ještě plných dvanáct hodin 

po chvíli, kdy jim byl vzat vodní 

proud, K otáčení jim stačí jejich 

vlastní setrvačnost. 

Noviny, které čtlo příliš mnoho lidí. 

Představit si noviny, které musely 

přestat vych:zet pro příliš veliký po- 

čet čtenářů, je jistě bedně těžké. A 

přece se podibný  přípeč jednou stal. 

Bylo to v race 1868 v malé osadě 

Grumbachu, kde bydlel šsolvík Chri- 

67. 

Vašek: Ti dva pro chlast udělají všecko, ale 

na svědomí... vsi povídej! 

i t> se časem straní. Co pak je slyšet ve 

Maryna: Zatím nic. Ta jak odje'a Co Kijeva, 

jako by kamem do vody hodil... 

Vašek: Ať si tam dřou bídu — žebrota jedna. 

Však oni mu penízky brzy vyskákají. Ráda 

pak ještě přileze... : 

Maryna: Mohla“ by se opovážit... Já bych jí 

oči vyškrábala. 

Vášek: No jen když se máme zatím d:bře. 

Nie si 

pozadí les. 

z toho nedělám, 

obrátí. A teď abychom šli spát. (Odejdou). 

(Jeviště 

ono se to jednou 

chvíli prázdné.) 

Výstup 2. 

Jeník (plíží se opatrně od stodoly): Jako zlo- 

byl mor. 

vlbnau oči... 

děj za noci, vracím se do rcdné vesničky.— 

V nočním tichu tiše dř.má 
moje mil“ domovins.. 
Jak jsi krásná, moje vísko, 

když tak b'ízko 
noha rodné půdě kročí — 

První krok na rodncu půdu 
— štěstí své kde hledat budu? — 
Po tobě mi stýskává se...



čís. 6 „HLAS VOLYNĚ“ 

stian Spindler, člověk nadmíru podni- 
kavý, vynalézavý a cdvižný, 
nestačilo starat se jedině o pořádek a 
čistotu ve škole, a'e jenž měl sny 
mnohem vznešenější. Snil o novinách 
a svému snu dal také život: založil 
Grumbašské noviny, list, jehož reda- 
ktorem, vydavatelem, expedientem a 
tiskařem byl v jedné osobě pan škol- 
ník sám. Praví-'i se, že byl rovněž ti- 
skařem, je nutno rozumět, že byl 
vlastně pisatelem, protože si své no- 
viny vlastní rukou | psa!. Vvdával 
sedmnáct psaných výtisků. Jakmile 
počet čtenářů začal stouvat, musel si 

majitel novin vzít několik pomocníků. 
Ale po čase nebyla už ani tato pomoc 
nic platná a nešťastný n'vinář mu- 
sel list zastavit prostě proto, že po- 
čet předplatitelů a čtenářů se stal už 
přespříliš ve iký. 

Piškotové noviny. 

Tyto sladké noviny vycházely zase 
v Baltimore a jejich tvůrcem byl je- 
den p-kař. Novinv byly z piškotového 
těsta a pismena z jemné čokoládové 

směsi. 

Stoleté noviny. 

Illuminated Au: dryble Constellation 
jsou pravým novinovým obrem. Mají 
dvanáct stren no třiceti sloupcích Aa 
jsou těchto rozměrů: dva a půl meíru 
k jednomu me'ru o mdesáti centime- 
trům. Ale formát není jejich jedinou 
zvláštností, vynikají ještě dobou, v 
niž vycháze''; naposledy vyšly v roce 
1850 a znovu se objeví v rukou čte- 

jemuž 

o SE Ea rn 

své komisní sklady a jmenovitě: 

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz 4 Synové — 

té 

Všichni kupujeme u firmy 6. VUGMEJSTER, ul. Po 129., | 

poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy G. Vugmejster 

Bělsko. 
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. 
8) Továrna výrobků hedvábných Ake, Sp. Klinge A Schulz. 

4) Továrna vlněného a kamgarového zboží 

plyše Teodor Finster. 5) Továrna 

P. Gerszowski £ Sp. 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 

továren a rovněž výrobků Žirardovských závodů jako: plátna lněná a 

bav!něná, brezenty a j. 
Ceny: tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta a mužské úbory od 5 zl. za mstr. 

Mimo toho na skladě G. Vu g mejstra je stálý výběr kožešin 
a hotových kožešinových palet francouzských facon, a to: pižmovcových, 

fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j. 

Ceny nejnižší! 
Vu a 

(A R O BE 6 SO O ARA 

nářů teprve v roce 1950 vycházejí 

tedy jednou za sto let. První a dopo- 

sud poslední výtisk těchto podivných 

novin je zatím pýchou proslu ého no- 

vinového musea v Cáchách. 

Dědičné noviny. 

Ke kone! minulého stole í napadlo 

jednou jednoh» bohatého Angličana 

rozzuřit se tiskem proti cy indru a 

své rozhořčení projevil v listě Anti 

Top Hat. Ve své závěti odkázal li-t, 
bojující vášnivě proti nenáviděnému 

kloubouku, jednomu | příbuznému | s 
podminkcu, že list bude svědomitě dál 

vydávat. Dědic poslechl, protože kro- 
mě těchto novin bylo mu odkázáno i 
jmění zámožného příbuzného a tak 
Anti Top Hat. vychází dodnes a jeho 
čtenářstvo je složeno z tři lidí: z vy- 
davatele samého a dv.u vykonavatelů 

| závěti. 

Noviny s jediným čten/řem. 

Tyto novinv byly tištěny pro pape- 
že Lva XIII, jemuž měl být takto 
utajen jeho nebezpečný | zdravotní 
stav. Vycházely v jediném výtisku, 
který te nedostal nikonu jinému do 
rukou. 

NEPŘEHLÉDNĚTE!! 

Velmi důležité pro ty, 

kteří si přejí míti dobrý 

český stroj za velmi nízkou 

— likvidační cenu. 

Následkem likvidace skladu—vyprodávámel! 
Prima české stroje 

úplně nové, rovněž i zánovní, vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘIJATELNOU CENU. 

Rudolf JOZEf va Spol, 

v ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej) 
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Celé Volyni jsou známa nejchutnější piva 

CENY ORILIt. 
Záznam 7 II. svukroméno obchodu — ní 

zač, kupuje. Neodkládej- 
žito „zl 1.70 za 1 pud (16.38 kg) se ; 
Pšenice „ 2.95 , te již déle 
Ječmen „ 1.70 

ona a předplaťte 
Proso.-- „x — na 
Řepák —„ 650. „ si ,HLAS 
Hrách „m — 

' Fasole 5 P VOLYNĚ! «“ 

z parostrojního pivovaru 

V ZEMANA v Lucku. 

Specialita pivovaru — „SAKURA“. 

Doporučuj všude č 

tohoto českého podnťku znamenitý mok. > 

(am OVV MY MYM NTM 
OODOTOOONOIOOO0OOGOGGOOO000G0GOIUGLGGIUVUUU JA] 
MASA AAA AIA I S o SS 

Mák 9.00 

NEKUPUJTE, POKUD JSTE SE NEINFORMOVAL U NÁS a nechybíte! 

Czeska Spótdzielnia Rolniczo-Handlowa w Równem 
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) ul. 8. Máje 149 
o o 

. dodá Vám levné a na výhodných podmínkách: : Pluhy, kultivátory, plecí stroje orig. „BA CHER“ a také UNIA dříve „WIENTZKY“ Řezačky.  kruhadla 
org. „BOREK“ .Triery ,,PFoONIX“, čisticí mlýnky orig., , EX NER-— KAUBV“. Odstředivky, 

máslnice a pařáky „ALFA LAVAL“ — 

Kainit, sůl draselnou, Kalimag výrobky SPÓLKT AKCYJNEJ 
| EKSPL. SOLI POTASOVYCH. LWóÓW, PLAC SMOLKI č. 5. 

MLÁTIČKY WICHTERLE — KOVÁŘÍK. 
TEROR OSY O O KO V O O7 O 

: S ECÍ STROJE orig. Me'ichar ižičkový „U NIK U M“ nebo trýbkový PATRIA“ různych 
ve'ikosti i kombinované „I MPERATOR“ nejlevněji a nejvýhodněji koupíte ze sklad šť a prostřednictvím 
ČESKÉHO HOSPODÁŘSKÉHO DRUŽSTVA V ROVNĚ.. ve 

Nabízíme Vám právě de Lvova došlé ORIG. MELICHAR Ž A CíÍ STROJE s kroužkovým 
mazáním a, s OLEJOVOU LÁZNÍ za ceny bezkonkurenčně nízké, 

SOUČÁSTKY K ŽACÍM STROJŮM: DEERYNG, 
MAC-CORMICK, MELICHAR A JINÝM. 

Zastoupení světoznámých továren 

Melichar—Umrěth i Ska. 
Lwów. Grodecka 61. 

Haojiva dusikatá, saletra vápenná (ledek), nitrofos, supertomasyna -a j. výrobky 

stát. tov. dusikatých látek W MOSCICACH I CHORZOWIE. 

SUPERFOSFAT. 
Zjednoczenie Fabryk superfosfatowych 

v Polsce, Warszawa, Kredytova 4. 

účelem 

Českého Hosp. Družstva 
v Rovně jest dodati Vám nejlevněji a nejvýhodněji zboží. | 

Sk] d „ Rovno, ul. 3-go Maja 149; Kvasilov, u p. V. Červenky; Straklov, u p. J. Suchého; Volkov, u p. V. 
d Y: Mráčka. Zdolbunov, u p A'exandra Khola. Luck, u!. Pilsudskiego 65. Dům V. Zemana. : 

| Czeska Spótdzielnía Kredytowa 
České Úvěrní Družstvo v Rovně, 3-go Maja 149, 

Vám nejlépe zajistí Vaše. vklady. Konto v P.K.O. č. 82034. 
"Poskytování zápůjček na nákup hosp. strojů, umělých hnojiv. 
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